
 

 
 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 
 

ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์ 
เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2558 

 
 
 
 

หลักการ 
 

ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 

 
 
 
 

เหตุผล 
 

 เพ่ือประโยชน์ในการกำกับดูแลการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ต้องมีการ
ควบคุมภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์  ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
2535  ให้กระทำได้โดยการตราเป็นข้อบัญญัติ  จึงตราข้อบัญญัตินี้ 
  



 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์ 
เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ. 2558 

 
-------------------------------------- 

 
โดยที่ เป็นการตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วน ตำบลหนองกุงสวรรค์  ว่าด้ว ย

การควบคุมกิจการที่ เป็นอันตรายต่อสุขภาพ   
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร          

ส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
(ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ ประกอบกับมาตรา ๓๒ มาตรา ๕๔  มาตรา ๕๕  มาตรา  ๕๘  มาตรา  ๖๓  และ
มาตรา  ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการ
เกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ มาตรา ๓๔ 
มาตรา ๓๕ มาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๓ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระทำได้  โดย
อาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์ โดยความเห็นชอบของ
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์  และนายอำเภอโกสุมพิสัย  จึงต ราข้อบัญญัติขึ้นไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์ เรื่อง การ
ควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๕8” 

ข้อ ๒  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์ ตั้งแต่เม่ือได้
ประกาศไว้โดยเปิดเผย  ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์แล้ว ๑๕ วัน 

ข้อ ๓  บรรดาข้อบัญญัติ  ข้อบังคับ  ระเบียบ  ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วใน
ข้อบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้  ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

ข้อ ๔  ในข้อบัญญัตินี้ 
“สถานประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานที่ท่ีใช้ในการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อ

สุขภาพตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ 

“ผู้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า ผู้เป็นเจ้าของหรือบุคคลที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนซึ่งรับผิดชอบ
ดำเนินการสถานประกอบกิจการนั้น 

“คนงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ  
“มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน

ประกอบการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
“มลพิษความสั่นสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจากการประกอบ

กิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของ
สาธารณชน 

 “มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการของ
สถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

“มลพิษทางน้ำ” หมายความว่า สภาวะของน้ำทิ้งอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 



 

- 2 - 
 
 “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้านแพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างขึ้น

อย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์     
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ 
ข้อ ๕ ให้กิจการต่อไปนี้เป็นกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ซึ่งต้องมีการควบคุมภายในเขต

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์     
๑.  กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
 (๑.๑) การเลี้ยงสัตว์บก สัตว์ปีก สัตว์น้ำ สัตว์เลื้อยคลาน หรือแมลง  
 (๑.๒) การเลี้ยงสัตว์เพ่ือรีดเอาน้ำนม 
 (๑.๓) การประกอบกิจการเลี้ยง  รวบรวมสัตว์  หรือธุรกิจอ่ืนใดอันมีลักษณะทำนอง

เดียวกันเพ่ือให้ประชาชนเข้าชม หรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้ จะมีการเก็บค่าดู หรือบริการไม่ว่า
ทางตรง หรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม 

๒.  กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
 (๒.๑)  การฆ่าสัตว์  ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร  การเร่ขาย  การขายในตลาด 

และการฆ่า   เพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
 (๒.๒) การฟอกหนังสัตว์ ขนสัตว์ การสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ที่ยังมิได้ฟอก 
 (๒.๓) การสะสมเขาสัตว์ กระดูกสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
 (๒.๔) การเคี่ยวหนังสัตว์ เอ็นสัตว์ ไขสัตว์ 
 (๒.๕) การต้ม การตาก การเผาเปลือกหอย เปลือกปู เปลือกกุ้ง ยกเว้นในสถานที่

จำหน่ายอาหาร  การเร่ขาย และการขายในตลาด 
 (๒.๖) การประดิษฐ์เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ที่มาจากเปลือกหอย  กระดูกสัตว์  เขาสัตว์ 

หนังสัตว์   ขนสัตว์  หรือส่วนอ่ืน ๆ ของสัตว์     
 (๒.๗) การผลิต การโม่ การป่น การบด การผสม การบรรจุ การสะสม หรือการกระทำ

อ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืช  เพ่ือเป็นอาหารสัตว์ 
 (๒.๘) การสะสม หรือการล้างครั่ง 
๓.  กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม 
 (๓.๑) การผลิตเนย เนยเทียม 
 (๓.๒) การผลิตกะปิ น้ำพริกแกง น้ำพริกเผา น้ำปลา น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา เต้าเจี้ยว ซีอ้ิว 

หอยดอง  หรือซอสปรุงรสอ่ืน ๆ ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน  
 (๓.๓) การผลิต  การหมัก  การสะสมปลาร้า ปลาเจ่า  กุ้งเจ่า  ยกเว้นการผลิตเพ่ือบริโภค

ในครัวเรือน 
 (๓.๔) การตากเนื้อสัตว์  การผลิตเนื้อสัตว์เค็ม  การเค่ียวมันกุ้ง  ยกเว้นการผลิตเพ่ือ

บริโภคในครัวเรือน 
 (๓.๕) การนึ่ง การต้ม การเค่ียว การตาก หรือวิธีอ่ืนใดในการผลิตอาหารจากสัตว์พืช 

ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
 (๓.๖)  การเค่ียวน้ำมันหมู  การผลิตกุนเชียง  หมูยอ  ไส้กรอก  หมูตั้ง  ยกเว้นใน

สถานทีจ่ำหน่ายอาหาร  การเร่ขาย  การขายในตลาด  และการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน    
 (๓.๗)  การผลิตเส้นหมี่  ขนมจีน  ก๋วยเตี๋ยว  เต้าฮวย  เต้าหู้  วุ้นเส้น  เกี้ยมอ๋ี 
 



 

- 3 - 
 
 (๓.๘)  การผลิตแบะแซ 
 (๓.๙)  การผลิตอาหารบรรจุกระป๋อง  ขวด  หรือภาชนะอ่ืนใด 
 (๓.๑๐)  การประกอบกิจการทำขนมปังสด  ขนมปังแห้ง  จันอับ  ขนมเปี๊ยะ 
 (๓.๑๑)  การแกะ  การล้างสัตว์น้ำ  ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น  ยกเว้นการ

ผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
 (๓.๑๒) การผลิตน้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำถั่วเหลือง เครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ บรรจุ

กระป๋อง  ขวด  หรือภาชนะอ่ืนใด ยกเว้นการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
 (๓.๑๓) การผลิต  การแบ่งบรรจุน้ำตาล 
 (๓.๑๔) การผลิต ผลิตภัณฑ์จากน้ำมันวัว 
 (๓.๑๕) การผลิต  การแบ่งบรรจุเอทิลแอลกอฮอล์  สุรา  เบียร์  น้ำส้มสายชู 
 (๓.๑๖) การค่ัวกาแฟ 
 (๓.๑๗) การผลิตลูกชิ้นด้วยเครื่องจักร 
 (๓.๑๘) การผลิตผงชูรส 
 (๓.๑๙) การผลิตน้ำกลั่น  น้ำบริโภค 
 (๓.๒๐) การตาก  การหมัก  การดองผัก  ผลไม้  หรือพืชอย่างอ่ืน ยกเว้นการผลิตเพ่ือ

บริโภคในครัวเรือน 
 (๓.๒๑) การผลิต  การบรรจุใบชาแห้ง  ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอื่น ๆ 
 (๓.๒๒) การผลิตไอศกรีม  ยกเว้นการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
 (๓.๒๓) การผลิตบะหมี่  มักกะโรนี  หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
 (๓.๒๔) การประกอบกิจการห้องเย็น  แช่แข็งอาหาร                                                        
 (๓.๒๕)  การผลติน้ำแข็ง  ยกเวน้การผลิตเพ่ือใช้ในสถานที่จำหน่ายอาหาร และเพ่ือการ

บริโภคในครัวเรือน 
 (๓.๒๖) การเก็บ  การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักรที่มีกำลังตั้งแต่  ๕  แรงม้าข้ึนไป 
๔.  กิจการที่เกี่ยวกับยา  เวชภัณฑ์  อุปกรณ์การแพทย์  เครื่องสำอาง  ผลิตภัณฑ์ชำระล้าง 
 (๔.๑) การผลิต  การโม่  การบด  การผสม  การบรรจุยาด้วยเครื่องจักร 
 (๔.๒) การผลิต  การบรรจุยาสีฟัน  แชมพู  ผ้าเย็น  กระดาษเย็น  เครื่องสำอางต่าง ๆ 
 (๔.๓) การผลิตสำลี  ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
 (๔.๔) การผลิตผ้าพันแผล  ผ้าปิดแผล  ผ้าอนามัย  ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
 (๔.๕) การผลิตสบู่  ผงซักฟอก  ผลิตภัณฑ์ชำระล้างต่าง ๆ 
๕.  กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
 (๕.๑) การอัด  การสกัดเอาน้ำมันจากพืช 
 (๕.๒) การล้าง  การอบ  การรม  การสะสมยางดิบ 
 (๕.๓) การผลิตแป้งมันสำปะหลัง  แป้งสาคู หรือแป้งอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกันด้วย

เครื่องจักร 
  (๕.๔) การสีข้าวด้วยเครื่องจักร 
  (๕.๕) การผลิตยาสูบ  
  (๕.๖) การขัด  การกระเทาะ  การบดเมล็ดพืช  การนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 
  (๕.๗)  การผลิต  การสะสมปุ๋ย 
  (๕.๘)  การผลิตใยมะพร้าว หรือวัตถุคล้ายคลึงด้วยเครื่องจักร 
  (๕.๙)  การตาก  การสะสม หรือการขนถ่ายมันสำปะหลัง 



 

 - 4 - 
 
๖.  กิจการที่เกี่ยวกับโลหะ หรือแร่ 
 (๖.๑) การผลิตโลหะเป็นภาชนะ  เครื่องมือ  เครื่องจักร  อุปกรณ์หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ  
 (๖.๒) การหลอม  การหล่อ  การถลุงแร่  หรือโลหะทุกชนิด  ยกเว้นกิจการใน (๖.๑) 
 (๖.๓) การกลึง การเจาะ การเชื่อม การตี การตัด การประสาน การรีด การอัดโลหะด้วย

เครื่องจักรหรือก๊าซ หรือไฟฟ้า  ยกเว้นกิจการใน (๖.๑) 
 (๖.๔) การเคลือบ  การชุบโลหะด้วยตะกั่ว  สังกะสี  ดีบุก  โครเมียม  นิกเกิล หรือโลหะ

อ่ืนใด  ยกเว้นกิจการใน (๖.๑) 
  (๖.๕)  การขัด  การล้างโลหะด้วยเครื่องจักร สารเคมี  หรือวิธีอ่ืนใด  ยกเว้นกิจการใน 

(๖.๑)  
  (๖.๖)  การทำเหมืองแร่  การสะสม  การแยก  การคัดเลือก หรือการล้างแร่ 
๗.  กิจการเกี่ยวกับยานยนต์   เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
  (๗.๑) การต่อ  การประกอบ  การเคาะ  การปะผุ   การพ่นสี  การพ่นสารกันสนิมยานยนต์  
  (๗.๒) การตั้งศูนย์ถ่วงล้อ  การซ่อม  การปรับแต่ง  ระบบปรับอากาศ หรืออุปกรณ์ที่

เป็นส่วน ประกอบของยานยนต์เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
  (๗.๓) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์  เครื่องจักร หรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการ

หรือจำหน่ายและในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อม หรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล
ดังกล่าวด้วย 

  (๗.๔) การล้าง การอัดฉีดยานยนต์ 
  (๗.๕) การผลิต  การซ่อม  การอัดแบตเตอรี่ 
  (๗.๖) การปะ  การเชื่อมยาง 
  (๗.๗) การอัดผ้าเบรก  ผ้าคลัตช์ 
๘.  กิจการที่เกี่ยวกับไม้ 
 (๘.๑) การผลิตไม้ขีดไฟ 
 (๘.๒) การเลื่อย การซอย การขัด การไส การเจาะ การขุดร่อง การทำคิ้ว หรือการตัด

ไม้ด้วยเครื่องจักร 
 (๘.๓)  การประดิษฐ์ไม้  หวาย  เป็นสิ่งของด้วยเครื่องจักร  หรือการพ่น  การทาสาร

เคลือบเงาสี  หรือการแต่งสำเร็จผลิตภัณฑ์จากไม้หรือหวาย     
 (๘.๔)  การอบไม้    
 (๘.๕)  การผลิตธูปด้วยเครื่องจักร 
 (๘.๖)  การประดิษฐ์สิ่งของ  เครื่องใช้  เครื่องเขียนด้วยกระดาษ 
 (๘.๗)  การผลิตกระดาษต่าง ๆ 
 (๘.๘) การเผาถ่าน  หรือการสะสมถ่าน 
๙.  กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 
 (๙.๑)  กิจการสปาเพ่ือสุขภาพ  เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมาย

ว่าด้วยสถานพยาบาล   
 (๙.๒)  การประกอบกิจการอาบ อบ นวด เว้นแต่เป็นการให้บริการใน (๙.๑) หรือใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

 (๙.๓) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ   อบไอน้ำ  อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการใน (๙.๑) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

 



 

- 5 - 
 
 (๙.๔) การประกอบกิจการโรงแรมหรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 
 (๙.๕) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า ห้องแบ่งเช่า หรือกิจการอ่ืนใน

ทำนองเดียวกัน  
 (๙.๖) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
 (๙.๗) การจัดให้มีการแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโก้เทค คาราโอเกะ หรือการ

แสดงอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน  
 (๙.๘)  การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ  หรือกิจการอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่

เป็นการให้บริการใน (๙.๑)  
 (๙.๙)  การจัดให้มีการเล่นสเก็ต โดยมีแสงหรือเสียงประกอบ หรือการเล่นอ่ืนในทำนอง

เดียวกัน 
 (๙.๑๐) การประกอบกิจการเสริมสวยหรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตาม

กฎหมาย ว่าด้วย การประกอบวิชาชีพเวชกรรม 
 (๙.๑๑) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก  โดยวิธีการควบคุมทาง

โภชนาการให้อาหารที่มีวัตถุประสงค์พิเศษ การบริหารร่างกาย  หรือโดยวิธีอ่ืนใด  เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการใน (๙.๑) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

 (๙.๑๒) การประกอบกิจการสวนสนุก  ตู้เกม 
 (๙.๑๓) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
 (๙.๑๔) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์การสาธารณสุขวิทยาศาสตร์ 

และสิ่งแวดล้อม 
 (๙.๑๕) การสักผิวหนัง  การเจาะหู หรือเจาะอวัยวะอ่ืน  
 (๙.๑๖) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้าน 
๑๐.  กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
 (๑๐.๑)  การปั่นด้าย  การกรอด้าย  การทอผ้าด้วยเครื่องจักร  หรือการทอผ้าด้วยกี่

กระตุกตั้งแต่  ๕  กี่ขึ้นไป 
 (๑๐.๒)  การสะสมปอ  ป่าน  ฝ้าย หรือนุ่น 
 (๑๐.๓)  การปั่นด้าย หรือนุ่นด้วยเครื่องจักร 
 (๑๐.๔)  การทอเสื่อ  กระสอบ  พรม  หรือสิ่งทออ่ืน ๆ  ด้วยเครื่องจักร 
 (๑๐.๕)  การเย็บผ้าด้วยเครื่องจักรตั้งแต่  ๕  เครื่องขึ้นไป   
 (๑๐.๖)  การพิมพ์ผ้า  หรือการพิมพ์บนสิ่งทออื่น ๆ 
 (๑๐.๗)  การซัก  การอบ  การรีด  การอัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
 (๑๐.๘)  การย้อม  การกัดสีผ้า หรือสิ่งทออ่ืน ๆ 
๑๑.  กิจการที่เกี่ยวกับหิน  ดิน  ทราย  ซีเมนต์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
 (๑๑.๑)  การผลิตภาชนะดินเผา  หรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
 (๑๑.๒)  การระเบิด  การโม่  การป่นหินด้วยเครื่องจักร 
 (๑๑.๓)  การผลิตเครื่องใช้ด้วยซีเมนต์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
 (๑๑.๔)  การสะสม  การผสมซีเมนต์  หิน    ทราย  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
 (๑๑.๕)  การเจียระไนเพชร  พลอย  หิน กระจก  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
 (๑๑.๖)  การเลื่อย  การตัด  หรือการประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของต่าง ๆ 
 (๑๑.๗)  การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์  ปูนขาว  ดินสอพอง  หรือการเผาหินปูน 
 



 

- 6 - 
 
 (๑๑.๘) การผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ  ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบ หรือส่วนผสม เช่น  ผ้าเบรก      

ผ้าคลัตช์  กระเบื้องมุงหลังคา  กระเบื้องยาง  ฝ้าเพดาน  ท่อน้ำ  เป็นต้น  
 (๑๑.๙)  การผลิตกระจก หรือผลิตภัณฑ์แก้ว  
 (๑๑.๑๐)  การผลิตกระดาษทราย 
 (๑๑.๑๑)  การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
๑๒.  กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม  ถ่านหิน  สารเคมี     
 (๑๒.๑)  การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดส์หรือ สารตัวทำ

ละลาย   
 (๑๒.๒)  การผลิต  การบรรจุ  การสะสม  การขนส่งก๊าซ 
 (๑๒.๓) การผลิต การกลั่น การสะสม การขนส่งน้ำมันปิโตรเลียม หรือผลิตภัณฑ์ 

ปิโตรเลียมต่าง ๆ 
 (๑๒.๔)  การผลิต  การสะสม  การขนส่งถ่านหิน  ถ่านโค้ก 
 (๑๒.๕)  การพ่นสี  ยกเว้นกิจการใน (๗.๑) 
 (๑๒.๖)  การประดิษฐ์สิ่งของเครื่องใช้ด้วยยาง  ยางเทียม  พลาสติกเซลลูลอยด์  เบ

เกอร์ไลท์  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  
 (๑๒.๗)  การโม่  การบดชัน 
 (๑๒.๘)  การผลิตสี หรือน้ำมันผสมสี 
 (๑๒.๙)  การผลิต  การล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนต์ 
 (๑๒.๑๐) การเคลือบ การชุบวัตถุด้วยพลาสติก  เซลลูลอยด์  เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ี

คล้ายคลึง  
 (๑๒.๑๑)  การผลิตพลาสติก  เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
 (๑๒.๑๒)  การผลิต  การบรรจุสารเคมีดับเพลิง                                                                                                                              

(๑๒.๑๓)  การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
 (๑๒.๑๔)  การผลิต  การสะสม  การขนส่งดอกไม้เพลิง  หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบใน

การผลิตดอกไม้เพลิง 
 (๑๒.๑๕)  การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 
 (๑๒.๑๖)  การผลิต  การบรรจุ  การสะสม  การขนส่ง สารกำจัดศัตรูพืช หรือพาหะนำโรค 
 (๑๒.๑๗)  การผลิต  การบรรจุ  การสะสมกาว      
๑๓.  กิจการอื่นๆ 
 (๑๓.๑) การพิมพ์หนังสือ หรือสิ่งพิมพ์อ่ืน ๆ  ที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
 (๑๓.๒) การผลิต การซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า  อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 

อุปกรณ์ไฟฟ้า 
 (๑๓.๓)  การผลิตเทียน  เทียนไข  หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

 (๑๓.๔)  การพิมพ์แบบ  พิมพ์เขียว หรือการถ่ายเอกสาร 
 (๑๓.๕)  การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด  ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
 (๑๓.๖)  การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
 (๑๓.๗)  การล้างขวด  ภาชนะ  หรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้ว 
 (๑๓.๘)  การพิมพ์สีลงบนวัตถุที่มิใช่สิ่งทอ 
 
 



 

- 7 - 
 
 (๑๓.๙)  การก่อสร้าง 
 (๑๓.๑๐)  กิจการท่าเทียบเรือประมง  สะพานปลา  หรือแพปลา  
ข้อ ๖ สถานประกอบกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ที่ตั้งอยู่ในเขตที่กฎหมายว่า

ด้วยการผังเมือง หรือกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ หรือสถานประกอบกิจการใดที่เข้า
ข่ายเป็นโรงงาน  หรือมีการประกอบกิจการเก่ียวกับวัตถุอันตราย จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น
และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้องด้วย  แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๗ สถานประกอบกิจการต้องตั้งอยู่ห่างจากชุมชน วัด ศาสนสถาน โบราณสถาน โรงเรียน  
สถาบันการศึกษา โรงพยาบาล หรือสถานอื่น ๆ พอสมควรตามความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือ
ตามกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ เพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพอนามัย หรือการก่อเหตุรำคาญของ
ประชาชน 

ข้อ ๘ สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ต้องเป็นอาคารที่มีความมั่นคง  แข็งแรง  เหมาะสมที่จะประกอบกิจการขออนุญาต

ได้ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง มีบันไดหนีไฟ หรือทางออกฉุกเฉินมี
ลักษณะเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง  ทั้งนี้  ต้องไม่มีสิ่งกีด
ขวาง มีแสงสว่างเพียงพอ  และมีป้ายหรือเครื่องหมายแสดงชัดเจน  โดยทางออกฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่าง
ฉุกเฉินเมื่อระบบไฟฟ้าปกติขัดข้อง 

 (๒) ต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่างและการระบายอากาศให้เป็นไปตามกฎหมายว่า
ด้วยการควบ คุมอาคารและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

 (๓) ต้องจัดให้มีน้ำสะอาดเพียงพอแก่การประกอบกิจการนั้น ๆ 
 (๔) ต้องมีห้องน้ำและห้องส้วมตามแบบและจำนวนที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการ

ควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง และมีการดูแลรักษาความสะอาดให้อยู่ในสภาพที่ถูกสุขลักษณะ
เป็นประจำทุกวัน 

 (๕) ต้องทำรางระบายน้ำไปสู่รางระบายน้ำสาธารณะหรือบ่อพัก  ซึ่งรับน้ำเสียด้วยวัตถุ
ถาวร มีลักษณะเรียบ  ไม่ซึม  ไม่รั่ว  น้ำไหลได้สะดวก 

 (๖)  การระบายน้ำและรางระบายน้ำต้องไม่มีลักษณะเป็นที่เดือดร้อนแก่ผู้ใช้น้ำทาง
สาธารณะ  หรือผู้อาศัยใกล้เคียง  

 (๗)  ต้องมีการบำบัดหรือการปรับปรุงคุณภาพน้ำเสีย  หรือกากของเสียให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์ กำหนด 

 
 (๘)  สถานที่เลี้ยงสัตว์ ต้องมีที่ขัง หรือปล่อยสัตว์กว้างพอ และจัดสถานที่ให้อยู่ในสภาพ

ที่ไม่ก่อให้เกิดอันตรายแก่ประชาชน  และไม่ก่อให้เกิดอันตรายหรือความทุกข์ทรมานแก่สัตว์และให้มีการ
เก็บรวบรวมกำจัดมูลสัตว์  เศษอาหาร  ซากสัตว์  ให้ได้สุขลักษณะ 

ข้อ  ๙ สถานประกอบกิจการที่คนงานอาจเปรอะเปื้อนจากสารเคมี  วัตถุอันตรายหรือสิ่งอ่ืนใด
อันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ  ต้องจัดให้มีที่อาบน้ำฉุกเฉิน  ที่ล้างตาฉุกเฉิน  ตามความจำเป็น และ
เหมาะสมกับคุณสมบัติของวัตถุอันตราย และขนาดของการประกอบกิจการตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่า
ด้วยวัตถุอันตราย และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

ข้อ  ๑๐  สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บ  รวบรวม  หรือกำจัดมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะ  ดังนี้ 
 
 (๑)   มีภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับที่เหมาะสม และเพียงพอกับปริมาณ และประเภท

มูลฝอยรวมทั้งมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุ หรือภาชนะรองรับและบริเวณที่เก็บภาชนะนั้นอยู่เสมอ 



 

- 8 - 
 
  (๒)   ในกรณีที่มีการกำจัดเอง  ต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นและต้อง

ดำเนิน การให้ถูกต้องตามข้อบัญญัติว่าด้วยการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
 (๓)  กรณีท่ีมีมูลฝอยที่ปนเปื้อนสารพิษหรือวัตถุอันตรายหรือสิ่งอื่นใดที่อาจเป็นอันตราย

ต่อสุขภาพหรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม  จะต้องดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง   
ข้อ ๑๑ สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงาน และปฏิบัติให้เป็นไป

ตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานและกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง 
ข้อ  ๑๒  สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการป้องกันเพ่ือความปลอดภัยดังนี้ 
 (๑) มีระบบสัญญาณเตือนเพลิงไหม้และเครื่องดับเพลิง ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม

อาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ จะต้องมีการบันทึกการบำรุงรักษาเครื่องดับเพลิงอย่างน้อยหก
เดือนต่อครั้ง และมีการฝึกอบรมการดับเพลิงเบื้องต้นจากหน่วยงานที่ทางราชการกำหนด หรือยอมรับให้แก่
คนงานไม่น้อยกว่าร้อยละสี่สิบของจำนวนคนงานในสถานประกอบกิจการนั้น 

 (๒) กรณีท่ีมีวัตถุอันตราย ต้องมีสถานที่ที่ปลอดภัยสำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตราย หรือ
สิ่งของที่อาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะ ตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย และ
กฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง 

ข้อ ๑๓ สถานประกอบกิจการใดที่ประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียง หรือความ
สั่นสะเทือน  มลพิษทางอากาศ  มลพิษทางน้ำ  ของเสียอันตราย  หรือมีการใช้สารเคมี หรือวัตถุอันตราย  
จะต้องดำเนินการควบคุม และป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญ หรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพ
ของคนงาน และผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียง 

ข้อ ๑๔ เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนิน
กิจการตามที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ ๕ ในลักษณะที่เป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่น 

ในการออกใบอนุญาต เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาตปฏิบัติ 
เพ่ือป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพ่ิมเติมจากที่กำหนดไว้โดยทั่วไปในข้อบัญญัตินี้ก็ได้ 

ข้อ ๑๕ ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการตามประเภทกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ ๕  ใน
ลักษณะที่เป็นการค้า  จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  พร้อมหลักฐาน
ต่าง ๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์กำหนด 

ข้อ ๑๖ เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้พิจารณาแล้วว่าผู้ขอรับใบอนุญาตได้ปฏิบัติการครบถ้วนตาม
ความในข้อ ๑๕ และการอนุญาตนั้นไม่เป็นเหตุกระทบกระเทือนต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน จึงให้
ออกใบอนุญาตตามแบบที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์กำหนด  

 
ข้อ ๑๗ ผู้ได้รับอนุญาต ต้องมารับใบอนุญาตพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราท้าย

ข้อบัญญัตินี้ ภายในกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  หากมิได้มารับ
ใบอนุญาต และชำระค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาที่กำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์ 

ข้อ ๑๘ ใหเ้จ้าพนักงานท้องถิ่น เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้ประกอบกิจการคา้ ซึ่ง
กำหนดให้ควบคุม ตามอัตราท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 ใบอนุญาตฉบับหนึ่ง ให้ใช้สำหรับกิจการค้าประเภทเดียว และสำหรับสถานที่แห่งเดียว 
ถ้ามีการประกอบกิจการค้า ซึ่งกำหนดให้ควบคุมหลายประเภทในสถานที่และเวลาเดียวกัน ให้เรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมในประเภทที่มีอัตราสูงเต็มอัตราแต่ประเภทเดียว ประเภทอ่ืนให้เก็บเพียงกึ่งอัตรา 

 
 



 

- 9 - 
 

ข้อ ๑๙ ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปี นับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของ
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์  

ผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ สถานที่
ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ ๒๐ ในกรณีที่ใบอนุญาต สูญหาย  ถูกทำลาย  หรือชำรุดในสาระที่สำคัญให้ผู้รับอนุญาตยื่น
คำขอรับใบแทนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามแบบที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์
กำหนด ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญแล้วแต่กรณี 
พร้อมหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(๑) เอกสารการแจ้งความต่อสถานีตำรวจ กรณีการสูญหาย หรือถูกทำลาย 
(๒) ใบอนุญาตเดิม กรณีชำรุดในสาระสำคัญ   

ข้อ ๒๑ การออกใบแทนใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขดังนี้ 

 (๑) ให้ใช้แบบที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์กำหนด โดยประทับตราสีแดง
คำว่า “ใบแทน”กำกับไว้ด้วย และให้มี วัน เดือน ปี ที่ออกใบแทน พร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิน่หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบแทน และคู่ฉบับ  

 (๒) ให้ใช้ใบแทนใบอนุญาตได้เท่ากับเวลาที่เหลือของอายุใบอนุญาตเดิมนั้น  
 (๓) บันทึกด้านหลังต้นขั้วใบอนุญาตเดิม ระบุสาเหตุการสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุดใน

สาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณี และลงเล่มที่ เลขที่ ปี ของใบแทนใบอนุญาต  
ข้อ ๒๒ การต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามแบบคำขอก่อน

ใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้า
พนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต หากมิได้ชำระค่าธรรมเนียมก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุจะต้องชำระ
ค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ 

ข้อ ๒๓ ผู้ได้รับใบอนุญาตประสงค์จะแก้ไขรายการในใบอนุญาต หรือไม่ประสงค์จะประกอบ
กิจการนั้นต่อไป ให้ยื่นคำร้องบอกเลิกกิจการต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามแบบที่องค์การบริหารส่วนตำบล
หนองกุงสวรรค์กำหนด 

ข้อ ๒๔ ถ้าผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการการค้า ซึ่งกำหนดให้ควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ไม่
ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามข้อบัญญัตินี้  หรือตามเงื่อนไขโดยเฉพาะที่ระบุไว้ในใบอนุญาตนั้น เจ้า
พนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ ภายในเวลาที่เห็นสมควรครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
 (๑)  ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตมาแล้วสองครั้ง และมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
 (๒) ต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 

พ.ศ.๒๕๓๕ 
ข้อ ๒๕ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิก

ถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
ข้อ ๒๖ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต  ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาตทราบ  
ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์
ตอบรับหรือปิดหนังสือนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของ 

ผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง 
หรือวันปิดคำสั่งแล้วแต่กรณี 

 



 

- 10 - 
 
ข้อ ๒๗ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ

แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข   
ข้อ ๒๘ ผู้รับใบอนุญาตผู้ใด ดำเนินกิจการในระหว่างถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตามข้อ ๒๕ มี

ความผิดตามมาตรา ๘๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ 
ข้อ ๒๙ บรรดาใบอนุญาตที่ออกตามข้อบังคับตำบล เรื่อง  ควบคุมการค้า  ซึ่งเป็นกิจการที่เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ  พ.ศ. ๒๕๔๐   ให้ใช้ได้จนกว่าใบอนุญาตจะหมดอายุข้อ ๓๐ ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ใน
ข้อ ๑๙ วรรคสอง หรือข้อ ๒๐ มีความผิดตามมาตรา ๘๓ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕   

ข้อ ๓๑ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์  เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตาม
ข้อบัญญัตินี้  และให้มีอำนาจออกระเบียบ  ประกาศหรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

ประกาศ   ณ   วันที่ 9 เดือน พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕8 
 
 
 
 

      (ลงชื่อ) 
                     (นางทองนาค  แสนภักดี) 
      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์ 
 
 
 

              เห็นชอบ 
 
 
 

 
             (นายนราธร  ศรประสิทธิ์) 
              นายอำเภอโกสุมพิสัย 
  



 

 
 

 
 

ข้อบัญญัต ิ
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์ 

เรื่อง  การควบคุมการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว ์ 
พ.ศ. 2558 

 
 
 

ของ 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์ 
อำเภอโกสุมพสิัย  จังหวัดมหาสารคาม 

 

 


